
COMUNE DI BALESTRATE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 5     DEL 19-02-2025 
 

 
 
 

 
 

Visto il programma della manifestazione “Carnevalandia 2025” presentato 
dall’Associazione “III Millennio” in data 22/01/2025 ed assunto al protocollo generale 
al nr. 1472; 
Preso atto ed accertato che durante il periodo carnevalesco l’abbandono di bottiglie 
di vetro, lattine ed altro sulle pubbliche vie e piazze determina fatti incresciosi; 
Preso atto altresì delle numerose lamentele avanzate dai cittadini che durante le 
manifestazioni carnevalesche per l’uso di martelletti e mazze di materiale rigido, 
bombolette spray di schiuma e di oggetti vari subiscono nocumento; 
Ritenuto necessario assumere iniziative di contrasto rispetto al fenomeno lamentato 
che, soprattutto nel periodo di Carnevale, supera la soglia di tollerabilità con grave 
pregiudizio per la sicurezza urbana e per la civile convivenza; 
Ritenuto, che l’abbandono sulle pubbliche vie e piazze e su spazi ed aree pubbliche di 
bottiglie di vetro e/o contenitori, oltre che a deturpare l’ambiente può essere causa di 
gravi inconvenienti per la pubblica incolumità; 
Atteso che si rende necessario ed urgente provvedere in merito, per motivi di pubblica 
sicurezza nonchè per motivi di igiene e sanità e di decoro urbano; 
Vista la Legge 24/11/1981 n°689; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 

 
O R D I N A 

1. AI TITOLARI di pubblici esercizi, ed agli esercenti su aree pubbliche, ubicate nel 
territorio di Balestrate, il divieto di vendita di bevande da asporto, alcoliche e non alcoliche 
nelle giornate di domenica 23 febbraio, domenica 2 e domenica 9 marzo 2025. 

E’ consentita la vendita di tali prodotti solo con mescita sul posto; 

 
2. AI COMMERCIANTI ed agli esercenti su aree pubbliche di escludere dalla vendita 

bombolette spray di schiuma, martelletti e mazze di materiale rigido ed oggetti vari che arrecano 
danno, disturbo e molestia alle persone durante lo svolgimento della suddetta manifestazione; 

 
AI PARTECIPANTI alle manifestazioni di non fare uso di bombolette spray di 
schiuma e di oggetti vari che possono disturbare e/o offendere. 

OGGETTO: Carnevale 2025. Norme a tutela della pubblica e privata incolumità 



 
I contravventori al presente provvedimento, fatte le salve eventuali sanzioni penali, saranno 
sanzionati ai sensi del Regolamento comunale per l’applicazione delle sanzioni 
amministrative, approvato con Deliberazione di C.C. n. 11 del 24/03/2004. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti ed in particolare a tutti gli Agenti e Ufficiali di polizia 
giudiziaria, di osservare e fare osservare quanto disposto con la presente Ordinanza. 
 
La Direzione Amministrativa e Servizi alla Persona è incaricata della notifica del presente atto 
ai signori titolari di attività commerciali e pubblici esercizi. 
Copia della presente per essere trasmessa a: 
Direzione di Polizia Municipale- Direzione Amministrativa– 
SEDE Stazione Carabinieri – BALESTRATE 
Questura di Palermo-PALERMO 

IL SINDACO 
F.to Dr. Vito RIZZO



 
 
 
 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 19-02-2025 al 21-03-2025 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
   

Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________   
 
 
 
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

